CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

sejam realizados estudos para a

contratação de um Engenheiro

Florestal, visando a proteção e a

preservação dos recursos naturais e

ambientais do município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito

Municipal que sejam realizados estudos para a contratação de um Engenheiro

Florestal, visando a proteção e a preservação dos recursos naturais e ambientais

do município.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

O Engenheiro Florestal é um profissional especializado na gestão e no uso

sustentável dos recursos florestais. Este papel é fundamental para garantir a saúde e a

produtividade das florestas, bem como para a conservação da biodiversidade.

No dia a dia, o engenheiro florestal é responsável por planejar e implementar

projetos de manejo florestal, reflorestamento, e recuperação de áreas degradadas.

Sempre visando equilibrar as necessidades econômicas com a preservação ambiental.

Entre os desafios enfrentados por esses profissionais, estão a necessidade

de atualização constante sobre as melhores práticas de sustentabilidade, as mudanças

nas legislações ambientais e o desenvolvimento de técnicas inovadoras para o manejo

de recursos naturais. Além de atuarem na preservação das queimadas e proteção das

nascentes.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4958/2024
24/10/2024 - 08:22
IND 2700/2024

mailto:ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Além disso, o engenheiro florestal deve estar preparado para trabalhar em

condições diferentes, muitas vezes em áreas remotas e sob condições climáticas

adversas.

No contexto, o engenheiro florestal desempenha um papel estratégico. Ele

contribui para a viabilidade econômica das operações e, ao mesmo tempo, assegura a

conformidade com as normas ambientais.

Eles são frequentemente chamados a colaborar com outros profissionais,

como biólogos, ecologistas e agrônomos, para desenvolver soluções integradas que

beneficiem tanto a população quanto o meio ambiente. Em suma, o engenheiro florestal

é um elo vital entre a conservação ambiental e o desenvolvimento sustentável.

Desta forma, com objetivo de promover melhorias para o nosso município,

indico ao Exmo. Prefeito que sejam realizados estudos para a contratação de um

Engenheiro Florestal, visando equilibrar as necessidades econômicas com a

preservação ambiental do nosso município.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 23 de outubro de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

REPUBLICANOS

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4958/2024
24/10/2024 - 08:22
IND 2700/2024

mailto:ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br